*Sed quia cæcus inest vitiis amor, omne futurum
Despicitur, suadentque breuem præsentia fructum,
Et ruit in vetitum damni secura libido.*

Libido, inquit Augustin. luxuriæ ita totum corpus interius & exter-
ius sibi vendicat, & totum commouet hominem affectu animi & appe-
titu carnis coniuncto, vt sequatur voluptas omnibus corporis volupta-
tibus maior; ad eius tamen peruenitur extremum, vt pœnè omnis acies,
& vigilia cogitationis omnis obstruatur.

Ex aduerso Minerua padica fingitur, & Musæ virgines, co-
mitatur non modo, sed conseruat sapientiam castitas, absti-
neatur ab iis omnibus, quæ mouere in malum possint, absint
cuiuscumq; generis irritamenta malorum, amoueat ignis à
stipulis, alioquin denunciatur certissimum incendium, remoto
satellitio mitius lævit malum. sine Cerere, & Baccho friget
Venus.

Venus. unde recte apud Plutarchum, in Abbacon. Quo pacto, inquit Geladus, Spartæ existit adulter, in qua diuitie, delicie & corporis adscititus cultus probro habentur; contra verecundia, modestia, atque obedientie magistratibus debita obseruatio decori, laudiq; dantur?

Igitur spectacula quæ bonis ac pudicis moribus obsunt omnino ex Repub. tollantur, eaque retineantur dumtaxat, Spectaculis quæ ad virtutem excitant. Nihil est, inquit Seneca, tam damnosum bonis moribus, quam in aliquo spectaculo desidere: comœdie tragœdieq; ita representant scelera, ut doceant.

Sanctè Constantinus cruenta spectacula & gladiatores prohibuit. l. cruenta C. de gladiat. l. 11. Arcadius & Honorius Maiumæ ludos antè prohibitos restituérunt, l. clementiæ de Maiumæ l. 11. ita tamen, inquiunt, ut seruetur honestas, verecundia castis moribus perseveret. non ergo amatoria cantentur & turpia, aut obsceni motus corporum choreis & saltationibus efferantur.

c. 19. dist. 34. turpiloquium & libidinosi gestus, illecebræ sunt voluptatum, & pronubi, iacula cordisfigunt, numquam non cruenta, quæ penetalibus numquam extraxeris; vol si extraxeris, non antequam è cuspide venenum biberint.

Proinde histriones, præsertim exteri, & ex corruptis regnis aduenç cantissimè coercendi sunt.

4.

Comœdiæ.

Nil fædum dietu, visuue extimina tangat;

Intra que puer est, id est, puræ animæ, noxio & plus quam Regio veneno inficiantur, plus quam enim Basilisci yisus spectacula intoxicant, & quamuis

Segnius irritant animos dimissa per aures, rictus, libidinis, Quamque sunt oculis subiecta fidelibus: misericordia. Irritant tamen, nec id negligendum, aconitum, quia aliud venenum reperiatur eo subtilius. Vtrumque enim præsentem mortem per aurum oculorumque fenestras inducit. quid interest spiculo tactus an hastâ moriaris, si moriaris tamen? Igitur magistratus ea omnia spectacula, atque ludos prohibeat, quibus puræ animæ infici possunt. Sanctissimè Principes nostri vetuerunt comœdias, tragœdiasque villas exhiberi, vel mutas etiam representationes aut cantilenas sine prævia censorum visitatione & admissione: qui non tantum in verba, sed & modos & gestus inquirant.

Et ne faciliores in admittendo sint Iudices, nihil pro spectaculorum licentia ab histrionibus accipere decet, nec turpi colludio querere pretia aliorum. l. quicquid. C. publicæ letitiae lib. 12. nec si ipsi ludos ament, duos aureos excedere in eorum

Q. 4

expen-

expensis. l. finali C. Theod. de expens. ludor.

3.
Maxime
clerus ab
bis absis-
near.

Enim uero quia chorearum spectaculorumque olim magna fuit impuritas, Clero sanè illorum aspectu fuit interdictum, c. 19. distin. 54. & lectione; c. 2. distin. 37. c. 3. distin. 35. quia in uno se ore cum Iouis laudibus Christi laudes non capiunt. & Hieronymus, c. 4. distinc. 35. Ecclesie Principes, inquit, qui deliciis affluunt, & inter epulas atque lascivias pudicitiam seruare se credunt; propheticus sermo describit, quod eiiciendi sunt de spatio sis domibus, lautisq; coniuuiis, & multo labore epulis conquisitis, & eiiciendi propter malas cogitationes, & operas sua.

6.
Latine co-
mœdia
probantur.

Cæterum ut declamationes aliquæ Scholasticæ exercitatio- nes admittendæ sunt, ita & comœdiæ latine & pudicè scriptæ, & quæ verecundè agantur à studioſa iuuentute. His enim actionibus formantur ad publicas functiones in futurum; sine illis causarum patroni, Oratores, Concionatores, Magistratus perfecti non existunt.

7.
Nec reçei-
untur ver-
nacula, pti-
dice, cau-
sa.

Quin etiam collegia quedam per has hæreses & belli tur- bas intermortua Principes nostri resurgere permiserunt, eâ inter ceteras lege, nequid repræsentent nisi ritè approbatum, atque aliquis è clero atque Senatu curam habeat, inspiciatq; nequid agitetur, quo religio, mores, Resp. damnū capiat. quâ sanè cautione adhibitâ liberalia hæc exercitia succisiuſ horis permitta, & honestè auditores recreare, & à potibus & taber- nis auocare possunt.

8.
Et cīra
argumenta
sacra.

Cæterum obſeruari conuenit, ne dum vernaculo sermone comœdię recitantur, argumentum ex litteris sacris sumatur. alioquin enim facilis lapsus est in irreuerentiam diuinæ Scripturæ, illiusve abusum, aliaque incommoda: ob quæ Concilium Trid. lectionem Bibliorum vernaculorum passim vetuit. & iam pridem Innocentius III. Gallicam sacrorum librorum translationem non permittendam passim laicis & fœminis sta- tuerat; Azor. mor. lib. 8. c. 26. n. 4. & Alexander IV. disquisitio- nem fidei publicè vel priuatim laicę personę interdixit. c. 2. §. 1. de hæret. in 6.

9.
Sed que
amorem
virtutum,
horrorem
vitiorum
instillent.

Generatim porrò obſeruandum permisſis comœdiis, vt ea argumenta iis verbis tractentur, quibus in odio vitiorum, vir- tumque amorem auditores trahantur, nec gestus, nec inces- sus oculos vel aures incestent, non blandè proposita vitia illi- ciant, sed horridè tractata deterreant, aut amantium affectus ne bono quidem fine repræsententur, nisi obiter, & in trans- cursu, ne si hæreat in amoribus animus, inficiatur vitio, ante- quam,